ab eo non diversum, quod baroni capitaneo vassallos promittere oportebat. Ita vero inter privata bella per id temporis frequentissima commendati vires baronum augebant, ac per belli tempus ex commendationis lege aut eorum signa armati sequebantur, aut eos pecuniae, specierumve præstatione juabant. De eis ita Ranfredus jurisconsultus æqualis Friderico II. in ordin. judicior. sub tit. de villan. Recommendati dicuntur, qui veniunt ab alienis partibus, & habitare volunt in Civitate tua; eligit patrocinium tuum, & dicit, domine, volo esse recommendatus, ut habeamus tuam defensionem in annis singulis, & serviam in Pascba, vel in natali duas gallinas, vel libram piperis, vel aliquid aliud. De istis multos invenies apud Neapolim in villis eorum, vel Bononiae. Ipsi de jure nibil aliud debent conferre, sed Neapolitani ab il-

210 *Jus feud. Neap. ac Sic. L. I. T. VIII.*  
*lis multa exigunt, & fere omnia, quæ*  
*exigunt domini a vassallis.*

V. Quicquid autem juris de affidatis  
in reliqua Europa fuerit, quod ad Re-  
gnum Neapolitanum, ac Siculum neque  
Ducangio, neque aliis, qui unice ex  
eo sapiunt, assentiri possum, qui passim  
edicunt, jure Neapolitano licuisse baro-  
nibus, commendatos, quot vellent, pro  
arbitrio sibi parare. Quæ enim diplo-  
mata in eam sententiam ex Ducangio  
produci solent *in voc. affidati*, ea ipsa  
apprime probant, id sine expresso pri-  
vilegio Principis barones aggredi non  
potuisse; in eo etiam concedendo Prin-  
cipes non infinitam affidandi licentiam  
concessisse, eamque intra certum com-  
mendatorum numerum fuisse coercitam.  
Ita quidem diploma Gvilelmi II. ex  
Ughello tom. 7. pag. 984. potestatem  
indulsimus ad opus ipsius Ecclesiae 25.  
homines affidandi junta usum, & con-  
sue-

*suetudinem Ecclesiarum, & baronum illarum partium, qui potestatem habent homines affidandi, singulari scilicet Principis beneficio. Sed & diserte Fridericus II. apud Neapolitanos, ac Siculos quempiam in posterum affidari vetat; veteres autem affidatos commendationis jure retineri prohibet, nisi possessores decessorum suorum privilegia exhiberent constit. cum universis. de homin. deman. affidat. non tenend. Idem vero Fridericus ea in re fraudes admitti solitas præcisum ivit. Nimirum per eam statutem complures in utroque Regno barones feudalibus prædiolis concedendis seu ex demanio Principis, seu ex feudorum incolis affidatos sibi parabant. Id ipsum igitur fieri vetuit constit. quia frequenter. de homin. non tenend. ration. terr. vel feud.*

VI. Jam vero ex privilegio Principis commendatos homines sibi nacti eos

plerique omnes jure feudi possidebant. Quemadmodum igitur Civitates, aut vicos jure feudi adepti militari servitio erant obnoxii, ita qui affidatos sibi parassent, eorum respectu militari servitio suberant. Ea autem in re eam plerumque servitii ratio videtur inita, ut pro quadraginta affidatis militem unum praestari oporteret. Eo me ferme trahit Caroli Borrelli catalogus *in vindici: Neapol. nobilit. n. 400.* In expeditione Hierosolymitana scilicet Neapolitanis barones ad duplum servitii sunt adacti. Atqui sic ibi loc. cit. Joannes de Boecio dixit, quod tenet viginti commendatarios *in Castellione*, & cum augmendo obtulit militem unum. Id ipsum tamen affero hæsitanter, ac timide. Nam statim ibidem additur *n. 401.* Leo de Fogia dixit, quod habet paucos commendatarios, & obtulit militem unum. Quapropter rectius fortasse dixeris, servitium com-

commendationis respectu præstari soli-  
tum diversum quidem fuisse , prout di-  
versæ forent commendationis & leges ,  
& obligationes ipsæ , quibus commen-  
dati baronibus obstricti forent .

VII. Quod ad libellarios , ii præ  
affidatis minus obnoxii baronibus erant.  
Libellarii quidem per sequiorem ætatem  
sunt appellati servi , qui per libellum ,  
seu scripturam manumissi forent . In  
eam vero sententiam id vocabulum  
haud semel usurpatur in legibus Longo-  
bardorum . Vid. *libr. 2. tit. 44. §. 2.*  
Verum vox isthæc mox frequentius ad-  
hiberi cœpit ad eos indigitandos , qui ,  
acceptis prædiolis e feudo dēceptis , ob-  
libellarem contractum ad annum cen-  
sum baronibus exolvendum adigebantur.  
Ut enim advertimus *libr. 1. tit. 2. §. 4.*  
libellus , seu libellaris contractus ab em-  
phyteusi diversus non erat . Nam in  
jure feudali communi ejus contractus

descriptio non diversa ab emphyteusi proponitur. Instar omnium esse queat locus ille *consuet. feudal. libr. 2. tit. 9.*  
§. 1. Meo igitur periculo tuto asseveraris, ex prædiolis per libellum concedi solitis enatas in Regno *Tenesias*, quæ dicuntur, & quæ perperam a doctoribus suffeuda existimantur, ut ostendisse videor *libr. 1. tit. 4. §. 7.* Ut cumque id fuerit, libellarii quidem a reliquis burgensibus diversi non erant, & præter species, pecuniamve annuam ob accepta prædiola eos non aliud baronibus præstare oportebat. Videbis tamen, quæ infra differam §. ult.

VIII. Quod ad angarios, & parangarios, ita illos appellavit sequior ætas, qui quibusdam anni diebus baronibus operas præstare cogerentur. Usu autem doctorum invaluit, ut, quos de suo baronibus inservire oporteret, parangarii dicerentur, qui operam sumptu baronum

num præstarent, angarii audirent. Conf.  
jus Regn. libr. I. tit. 3. §. II. Eorum  
igitur conditio præ burgensibus, ac li-  
bellariis, longe deterior, iisque nocte  
quædam servitatis inerat. Proinde si eo  
jure cum feudis concessi forent, perin-  
de atque adscriptitii, alio concedere  
vetabantur consit. quisquis de burgen-  
sibus. de revocand. transiunt. ad alien.  
habit. Licet igitur nihil impedimento  
sit hodie, quominus, ubi quis velit,  
sibi deligat domicilium, per id tamen  
temporis angarii, parangarii alio, mi-  
grantes sui veluti fortum facere crede-  
bantur. Atque hic opportunum fuerit  
advertere, male versatos prædictæ con-  
stitutionis exscriptores quoslibet feudo-  
rum incolas damnantes, ne feuda dese-  
rant, licet baroni minime teneantur:  
ibi legendum existimarim, vel minime  
teneantur, ea sententia scilicet, ut a  
feudis migrare non possent, quos vel  
quid

216 *Jus feud. Neap. ac Sic. L. I. T. VIII.*  
quid minimum operæ baronibus præsta-  
re oporteret.

IX. Pessima conditio villanorum fuit  
sub Nortmannis, ac Suevis: ii adscripti-  
tii in Friderici constitutionibus di-  
gitari solent, & ad Romanorum adscripti-  
tiorum jus ferme accedebant. Enim-  
vero licet ex jure Romano eadem ferme  
foret conditio adscriptitorum omnium,  
in jure tamen Neapolitano, ac Siculo  
inter villanos differentias complures in-  
venio. Primo enim quidam jure allo-  
dii, quidam jure feudi concedi sole-  
bant. Ad facinorosos enim homines  
coercendos Neapolitani Principes eo de-  
venerunt, ut nullo quoque cum feudali  
prædio in solos villanos jus feudi con-  
stituerent. Deinde, si jure feudi con-  
cessi forent, quidam pecuniam, speciesve  
annuas baronibus præstare adigebantur:  
ea vero de causa, qui in eos jus feudi  
haberent, Principi servitium militare  
præ-

præstabant. Ea de re apud Carolum Borrellum *in catal. baron. Regn. Neapol.* eximia quidem monumenta occurrunt. Ita fane ibi num. 514. *Joannes Botromil.* tenet de Curia ex privilegio Domini Ducis Rogerii villanos 28. in pertinentiis Salerni, & vineam, & domum in Salerno, de quibus cum augmento obtulit milites duos. Inibi num. 519. Petrus de Roccio, sicut dixit Gregorius de Lingoito, tenet in Gifono villanos 15. & cum augmento obtulit militem unum. Contra ex lege concessionis cum villa-  
nis quibusdam humanius agebatur, eos-  
que minuscularia tantum servitia, ac  
salutes præstare oportebat. Servitorum  
vocabulo hic intellige munuscula a vil-  
lanis certis anni diebus præstari solita.  
Ita quidem in Rogerii diplomate apud  
*Nicæum in chronic. Casinens. libr. 4.*  
6.53. Item universi habitatores Cerbarii  
tenentur præstare annuatim infirmario

Cæ-

218 Jusfeud. Neap. ac Sic. L. I. T. VIII.

*Casinensi salutes infrascriptas, videlicet unam gallinam, & duos panes, & decem ova in Resurrectione Domini. Hinc frequentissimum illud in chartis sequioris ævi servire in caseo, in piscibus, in gallinis, & id genus aliis. Servitia in ea re autem, ac salutes eodem redibant. Servitiis salutes addi solebant, quia quo tempore servitia isthæc baroni offerebantur, ei villani salutem apprecari solebant. Hinc ea munera salutaticum dicebantur. Si igitur ea lege villani concessi forent, ii non multum baroni proderant, eorumque causa barones militare servitium non præstabant. Ita sane apud Carolum Borrellum in vindic. Neapol. nobil. villanos habentes pro celeberrima illa expeditione Hierosolymitanæ nullum servitium præstiterunt, si ab eis servitia tantum, ac salutes exigerent. Hinc in ejus catalogo n. 1265. *Roxaldus de Pura tenet villanos 52. qui**

*De divers. feudor. incol.* 219  
qui non reddunt, nisi servitia, & Ja-  
lures. Paulo post ibidem n. 1267. Ni-  
colaus tenet villanos 40. qui non red-  
dunt, nisi servitia, & salutes. Sed,  
quod supereft, subiectamus, quatenus,  
& in quo s feudorum incolas jurisdicatio  
baronum per eam extatam extenderetur.

X. Primum omnium fatis constat,  
primos illos Normannos Regni Nea-  
pelitani, ac Siculi conditores e pa-  
triis suis moribus non recessisse, neque  
juris dicundi facultatem baronibus abne-  
gasse. Sane in consuetudinibus Norm-  
manniae ea tamquam legitima agnoscitur  
*libr. i. c. 3.* Ibidem tamen neque in-  
finita, neque in quoslibet feudorum in-  
colas baronibus asseritur jurisdicatio, sed  
tantum aut *in querelis ex feudo pro-  
creatis*, in controversiis scilicet *ex con-  
cessis* in feudo juribus enasci solitis, *et*  
*contra residentes feudi*. Feudi residentes,  
ut ibi observat Petrus de Ludewig ad  
cap.

220 *Jus feud. Neap. ac Sic. L. I. T. VIII.*  
cod. leg. *Nortmann*, in reliqu. manuscript.  
tom. 7. non quilibet erant feudorum  
incolæ, sed ii tantum, qui, tamquam  
glebae, feudis essent adscripti; neque  
inde migrare possent. Stet illud igitur,  
barones apud Nortmannos jus tantum  
dixisse aut de concessâ feudi controver-  
siis, ac juriibus, quæ ratione feudi in  
villanos sibi competenter, aut de liti-  
bus, quæ inter feudi adscriptitios eratæ  
forent. Ut autem præverti, in ipsos  
feudi homines non infinita quidem apud  
Nortmannos jurisdictione baronibus com-  
petebat. Diserte enim edicitur in con-  
suetud. *Nortmann*. c. 55. n. 8. ad ipsum  
Principem pertinere curiam de omni pla-  
cito spade, & de ruberiis, & multiciis,  
bonicidiis, treguis fractis, inquisi-  
tionibus, & saltationibus, recognitionibus, & inqui-  
sitionibus, & hujuscemodi, quæ ad pla-  
cicum spade pertinent evidenter. Ea igi-  
tur lege crimina omnis atrocioris co-  
gai-

gnitio ipsi Principi palam addicitur. Atque intra hos quidem limites baronum jurisdictionem coercuerunt Nortmannis Dices. Nunc videre praestat, intra quem modum baronibus apud Neapolitanos, ac Siculos ea concessa fuerit.

XI. Intra quem modum baronum jurisdictionem coercuerint in utroque Regno Nortmanni Principes, in monumentorum defectu aperte quidem definiri vix potest. Facile tamen eviceris, eum non diversum ab eo fuisse, quem præstituit Fridericus II. eorum in Principatu successor, & cuius leges eo apprime collineant, ut ipsorum Nortmannorum vetus politica constitutio per minorem suam statem accisa restitueretur. Is vero iuris dicundi facultatem tantum ad justitiarios, ac judices a se constitutos pertinere jussit. Si qui barones quid secus aggressi forent, eos feudorum publicatione multavit *constit.* ea, que ad specie-

232. *Jus fendi Neap. ac Sic. L.I.T.VIII.*  
cisle. quod nulli prelati. comiti. bar. Ex  
Normanno*rum* jure primave in baro-  
num cariis eorum tantum controversias  
definiri jaffit, qui homines feudorum  
essent. Atque hic cum baronibus libe-  
ralior esse malim. *Hominum* enim vo-  
cabulo intelligendos hic ajo non tan-  
tum, qui *villanagii* titulo ad feudum  
pertinerent, sed & libellarios, & sub-  
vassallos, qui seu per libellarem con-  
tractum, seu feudali nexu a baronibus  
quid accepissent, modo lis ea respice-  
rer, quæ a libellariis, ac subvassallis  
baronibus praetari oporterer secundum  
ea, quæ apud veteres Normannos fer-  
vata supra monuimus. Quin ad eam  
classem commendatos quoque retulerim,  
si privilegio Principis quasiti forent,  
atque ad ipsius commendationis leges  
controversia pertineret. Commendati  
autem, villani, &c, qui vix a villanis  
differebant, angarii, parangarii reliquo-  
rum

rem oppidanorum respectu numero paucissimi erant, quippe poenæ nomine in eam conditionem redacti. Sane in Caroli Borrelli catalogo, ubi plarium provinciarum feuda cum suis adscriptitiis recensentur, villarum vix mille exhibetur.

XII. At vero eorum controversias, qui praediis titulis ad feudum pertinenterant, definiri vetuit Fridericus per judices arbitrio baronum delectos; iudices per Principem præstitutis in batis curiam itare jussit, eorumque sententia controversiarum fatigata componi conflit. de questionibus. 2. de ordinand. judicib. Hoc autem institutum non solum sub Nortmannis, ac Suevis, sed & sub ipsis Andegavensis religiose servatum. Sicubi enim sub eorum Principatu curiam, & jus cognoscendi, iudicandi baronibus concessum legas, nisi judicis quoque constituendi facultas express-